fflT 11FiTT - fill

a CIP  an FQ IE I_
FRY

CONTRATO NO 2023t1.06.8
-

TERMO DE CONTRATO QUE ENTrS(
FAZEM 0 MUNICIPIO DE ARNEIROZ,
AT RAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SACJD.E, CON A EMPRESA FRANCISCO
RICARDO WAGNER GONALVES FEITOSA
- MEl, PARA 0 ElM QUE A SEGUIR SE
DECLARA.

o Municipio de Arneiroz, pessoa juridica de direito pUblico interno, corn sede na Praça Joaquim
Felipe, 15 - Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 06.748.297/0001-54, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador do
Despesas, Sr. JosE COMES NOGUEIRA DA SILVA, doravante denominado do
CONTRATANTE e, do outro !ado, a empresa FRANCISCO R!CARE3O WAGNER
GONALVES FEITOSA - MEl, corn endereço na Rua Doutor ManuelTeofilo, n° 995, Bairro
Itaperi, Cidade Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob on° 40.865.310/0001-93, representada por
FRANCISCO RICARDO WAGNER GONALVES FEITOSA, portador (a) do CPF n°
939.660.593-04, ao firn assinado, doravante denorninada do CONTRATADA, do acordo corn
Processo do Dispensa do Licitação ti0  2023.01 .05.7 em conformidade con, o quo preceitua a
Lei Federal n° 8.666/93, sujeitando-se os contratantes as suas normas e as cláusulas e
condiçoes a seguir ajustadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
Li- Processo de Dispensa do Lic.itaçâo 5  do acordo corn o art. 24. inciso II, da Lei n° 866/93 e
suas alteraçoes posteriores, devidamente ratificado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria Municipal do SAUDE, acima indicado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1- 0 presente contrato tern por objeto e CONTRATAçAO DE SERVIOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS, OBJETIVANDO 0 PREENCHIMENTO E ENVIO DO SlOPS DE
RESPONSABILJDADE BA SECRETARtA MUNICIPAL BE SAUDE BE ARNEIROZ...

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1- A CONTRATANTE pagara ao(à) CONTRATADO(A) pela execuçâo do objeto deste
contrato o valor global do R$ 9.120,00 (nove mu, cento e vinte reals), conforme planilha em
anexo, parte integrantedestecontrato

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAcOEs DA CONTRATANTE
4.1- A CONTRATANTE se obriga a proporcionar ao(a) CONTRATADO(A) todas as condiçöes
necessádas ac pleno cumprirnento das obrigacOes decorrentes do Termo Contratual,
consoànte estabelece a Lei n 2  8-666193 e suas alteraçöesposteriores;
4.2- Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual;
4.3- Cornunicar ao(â) CONTRATADO(A) toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a entrega
do objeto contratual, diligenciando nos casos quo exigirern providências corretivas;

4.4- Providenciar os pagamentos ao(à) CONTRATADO(A), a vista das Notas Piscais /Faturas
devidamento atestadas pela Secretana Municipal do SAUDE, conforme o acordada

GPNJ: 06.748.297/0001-54
PRAA JOAQIJIM FELIPE IS, CENTRO, ARNEIROZ -GEAR4.

CEP: 61670-000 FONE: (88) 3419-1020

CLAUSIJLA QU1NTA - DAS OBRIGAçOES DA CONTRATADA
5.1- Fomecer o objeto do Contrato, na cidade do Ameiroz, do conformidade corn as co 	s
o prazos estabelecidos neste Termo Contratual e na proposta apreseritada, do imediato, a
partir do recebimento da Ordem do Servico emitida pela Secretaria Municipal do SAUDE do
municfpio de Arneiroz.
5.2- Manter din-ante toth a duraçao do contrato em compatibilidade comas obrigaçOes
assumidas, todas as condiçoes do HABILrrAQAO e qualificaçao exigidas no processo do
Dispensa de Licitaçao n° 2023.01.05.7.

5.3- Providenciar a imediata correçâo das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela
CONTRATANTE, arcando corn eventuals prejuizos causados I CONThATANTE eIou
terceiros, provocados por inefitléncia au irregularidade cametida por seus ernpregados e/ou
prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual;
5.4- Os atrasos ocasionados por motivo do força major ou caso fortuito, desde quo notificado
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas e aceito pela Secretaria Municipal de SAUDE, não serâo
considerados corno inadimpiemento contratual.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO
6.1- 0 contrato terá o prazo de vigência de 31 de Dezembro de 2023, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n°
8.666/93 e suas alteraçoes posteriores.
6.2- 0 objeto do referido contrato será recebido polo liquidante da respectiva Secretaria,
mediarite a apresentaçâo dos respectivosmdl (em duas vias), fatura e nota fiscal
correspondente.

CLAUSULA SETIMA - DAS CONDIçOEs DE PAGAMENTO
7.1- Os pagamentos seräo realizados mediante a apresentação da Nota 'Fiscal e Fatura
correspondente. A Fatura deveráser aprovada, obrigatoriamente, pela Secretaria Municipal de
SAUDE do municipio do Ameiroz, que atestará a entrega do objeto contratado;
7.2- Caso a fatura seja aprovado pela Secretaria Municipal de SAUDE, o pagarnento será
efetuado ate o 30° (trigésirno) dia apOs o protocolo da Fatura pelo(a) CONTRATADO(A).

CLAUStJLA OITAVA - DAFONTE DERECURSOS
8.1- As despesas decorrentes da contratação correräo por conta, dos recursos oriundos do
Tesouro Municipal, sob a(s) dotaçüo(oes) orçarnentária(s) n° Coordenaçâo e Funcionamento da
Secretaria de SAUDE: 10.301.0171.2.012.0000- Coordenaçao e Funcionamento da Secretaria
Municipal tie Saüde, etemento tie despesa 3.3.90.39.00,Fonte do Recursos no 1.500.0000.00.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTODE PREcO
9.1- Os preços são firmes e irreajustáveis;

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERA4;OE5 CONTRATUAIS
10.1- A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçOes contratuals, os acréscimos
ousupressöes que se ,  flzerernnecessár3os, acritérioda Contratante résp ando-seos Ii mites
previstos na Lei n.° 8.666/93 e alteraçöes posteriores, ate 25% (vinte e cinco por cento) do
valor do Contrato, facultada a supressäo além deste limits mediante acordo entre as partes.

CPI'4J: 06.?4&297/0001-54
PRAA JOAQIJIM FELIPE 15, cENIRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

piniiu.
anvil s no

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA -DASSANcOESADMINISTRATIVAS
- 11.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigaçoes assumidas, garantidas a 	ia f defea.

a Administraçào poderá aplicar ao(a) Contratado(a), as seguintes sançöes:
a) Advertencia.
b) Multas de:
lxi) 10% dez par canto) sobre o valor contrataclo, em caso de recusa cia LICITANTE
VENCEDORA em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da
data da notificação feita pela CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (trés décimos per cento) por dia de atraso na entrega do objeto, ate o limite de 30
(trinta) dias;
U) 2% (dots per tenth) curnulativos sobre a valor cia parcela nao c'amprida do Contrata e
rescisão do pacto, a critério da Secretaria Municipal de SAUDE, em case de atraso na entrega
do objeto, superior a 30 (trinta) dias;
b.4) 0 valor da multa referida nesta clausula será descontada "ex-officio" do(a)
CONTRATADO(A), mediante subtraçáo a ser efetuada em qualquer fatura de credito em seu
'favor quo rnantenha junto a Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de SAUDE do
municipio de Arneiroz, independente de notiflcação ou interpelaçao judicial ou extrajudicial;
c) suspensão temporaria do direito de participar de Iicitaçâo e impedimento de contratar com a
Administração, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;
d) declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Adrninistraçao PUblica, enquanto
perdurarem us motives determinantes da punição au ate que a CONTRATANTE promova sua
reabilitaçao.

CLALJSULA DECIMA-SEGLINDA - DA RESCISAO
12.1-A resciso contratual poderA ser:
a) Detemitnada pot ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos cases ehumerados nos
incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
b) Amigével, por acordo entre as partes, mediante autorizaçâo escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo IicitatOrio, desde que haja conveniéncia
da Adminlstraçào;
12.2- Em cisode resdsaoprevista nos incises XII e XVII dean. 78 da Lei n° 8.666/93, sem
qua haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuizos regulamentares
comprovados, quando us houver sofrido;
12.3-A rescisäo contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as conseqüências previstas
no art. 80, inclsos I a IV, ambos da Lei n O

CLAUSUIA 13CIMA-TERCE1RA - DAS DISPOS1COES FINAlS
13.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde a manifestacâo final, completa e
exdusiva, do acordo entre elas celebrado;
13.2- obrigaçao do contratado de rnanter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigacoes por ele assumidas, todas as condiçOes de habilitaçao e
qualificacao exigidas na licitaçao

CLAIJSULA DECIMA-QIJARTA - DO FORO
14.1- Fica eleito o foro da Comarca do Arneiroz, para conhecimento das questOes relacionadas
com o presente Contrato quo nao forem resolvidos pelos mobs adminlstrativos.

CPNJ: 06.74s.297/000154
PRAQA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 341 9-1 020

Jose 9teira da Silva
0 enador de Despesas

SEC. DE SACJDE
CONTRATANTE

£wctsco 	ev LJofr14 Go 4tv 4/7 4
FRANCISCO RICARDO WAGNER

GONALVES FEITOSA
Cpf: 939.660.593-04

FRANCISCO RICARDO WAGNER
GONALVES FEITOSA - MEl

CONTRATADO

Cpf: tTfTi 5'a YJ3 -93

Cpf:

CPNJ: 08.74t29710001-54
PRAA JOAQIJIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

DISPENSA DE LICITAcA0 NO 2023.01.05.7

'frav-;° t:
OBJETO: CONTRATAçAO DE SERVIcOS TEGNICOS ESPECIALIIATJOS7
OBJETIVANDO 0 PREENCHIMENTO E ENVIO DO SlOPS DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ARNEIROZ.

PESSOAJURIDICA: FRANCISCO RICARDO WAGNER GONALVES FEITOSA -

MEl

Item Descriçâo Dos Serviços Und. Quant.
Valor mensal

Valor Total R$

PREsTAçA0 DE SERVIOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS, 	OBJETIVANDO 	0

I PREENCHIMENTO E ENVIO DO SlOPS IDE MES 12 R$ 760,00 R$ 9.120,00

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE ARNEIROZ

Wove mil, cento e vinte reals R$ 9.120,00

Jose tgeira  cia Silva
Obdenador de Despesas

SEC. DE SAUDE
CONTRATANTE

(4~ 11t(660 IZAZ-co 	 64 	fatvS 1612034

FRANCISCO RICARDO WAGNER
GONALVES FEITOSA

Cpf: 939.660.593-04
FRANCISCO RICARDO WAGNER

GONQALVES FEITOSA - ME)
CONTRATADO

CPNJ: 06.748.29710001-54
PRAQAJOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ . CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020